de annis inchoatis ad singulos ordines, vel per unum medium diem, sed inchoatio vere fit pro unam horam igitur ea erit satis.

3 In textu, ibi, Disponatur.

Sensus verus est ex mente Suar. disp. 31. sect. I. nu. 24. ut qui ante legitimam etatem a Canonicibus constitutam sacris ordinibus initietur, ob tale crimen suspendatur, vide eundem Suar. loco citato.

Quæstio est non vulgaris. Vtrum præter hanc suspensionem inferendam, de qua noster textus, incurritur aliqua de facto, vel (quod idem est) ipso iure suspensio ab ordinato in sacris ante legitimam etatem? Respondeo I. quæstionem hanc agitari posse, vel ante, vel post Bullam Pij II. Si ante Bullam Pij II. longe probabilior est sententia aientium nullibi in iure positam esse talem suspensionem ipso facto incurrendam, nam cap. Vel non est compos. de temporib. ordinat. solum dicit Pontifex de quodam ordinato in diaconum etate tredecim annorum. Ipsum ab executione officij diaconi, usq; ad etatem legitimam suspendimus. Quæ verba solum factum Pontificis continent, non quidem ut legislatoris, sed ut iudicis in illa causa, ac proinde solum ex eo colligitur, quid in talibus facere iudices debeant, nimirum tales suspendere, ut ipse fecit, non quod ipso sint iure suspensi, sed quod suspendendi sint propter talem excessum, ut optime notat Suarius, statim citandus, hanc sequuntur Glossam in d. cap. Vel non est compos. verbo, suspendimus. Archidiac. Cardinal. a Turcet. in cap. Placuit, hac dist. 77. Henr. in cap. Consultation, de temporib. ordinat. column. 4. Antonius de Butrio in d. cap. Vel non est compos. S. Antonius. 3. p. tit. 14. cap. 16. §. 13. ubi citat Zabarellam, Maior in 4. dist. 24. q. 1. in fine, multi, quos refert, & sequitur Covar. in Clement. Si furiosus, p. 1. §. 1. nu. 4. Tabien. verbo, etas, nu. 1. & verbo, Ordo, 3. nu. 3. §. 2. Sayr. de censur. lib. 6. cap. 12. nu. 5. Bernard. Diaz. in practic. criminal. cap. 16. mulci apud Henr. lib. 13. de excommunicat. & suspens. cap. 38. in Comment. littera A. Suar. de censur. disp. 31. sect. I. nu. 23. & sequenti. Avila de censur. p. 3. disput. 5. dubio 7. §. de Secunde.

5 Contrarium minus probabiliter tenet Glossa in Clementina generalem, verbo, anno, de etate, & qualitate, & ibi Cardinal. q. 5. & 6. Villadiego de irregularit. cap. de suspension. col. 2. Tolet. in summ. lib. I. cap. 61. nu. 5. edition. Duaciana. Sanch. lib. 7. de matrimon. disp. 30. nu. 14. videntur tenere Angel. verbo, etas, nu. 4. & ibi Sylvest. nu. 20. Dubitat Henr. lib. 13. de excommunicat. & suspens. cap. 38. num. 1.

6 Respondeo 2. Si quæstio agitetur post Bullam Pij II. (de cuius tenore videndum erit Rebus. in praxi benef. p. 2. tit. de clericis ad sacros ordines male Promotis, Glossa 4. Sayr. de censur. lib. 4. cap. 14. n. 13.)

quæ incipit. Cum ex sacrorum, expedita pro fuit Romæ 27. Novembris, anno 1461. Pontificatus vero ipsius Pij II. anno 4. non esse dubitandum ordinatos ante legitimam etatem esse ipso iure suspensos, ibi. A suorum ordinum executione ipso iure suspensi sint, & si butusmodi suspensione durante in eisdem ordinibus ministrare presumperint, eo ipso irregularitatem insurrant. Ita tenent Navarr. in Man. cap. 25. nu. 70. & cap. 27. nu. 155. & in repetitione, cap. Accepta, de restitut. spoliator. oppositione 8. nu. 14. & tom. I. cons. 6. nu. 1. & cons. 19. nu. 5. & cons. 25. nu. 4. & cons. 30. nu. 3. & cons. 35. num. I. & cons. 4. nu. 1. & 4. & cons. 48. nu. 1. de tempor. ordinat. Covar. in Clement. Si furiosus, p. 1. §. 1. nu. 4. Mayol. de irregularit. lib. 1. cap. 30. nu. 19. Graff. p. 1. decision. aurear. lib. 4. cap. 27. num. 23. Sayr. cum multis, de censur. lib. 4. cap. 14. num. 11. ubi latè refert, qui huins Bullæ Pij II. meminere, & Pontifices, qui eam suis diplomatibus confirmarunt, item lib. 6. cap. 12. nu. 5. Henr. lib. 13. de excommunicat. & suspens. cap. 38. nu. 1. ubi in Comment. littera D. refert etiam Summos Pontifices confirmantes Bullam Pij II. & Authores, qui illius fecerunt mentionem. Tolet. lib. 1. summa, cap. 61. nu. 5. & 6. edit. Duaciana. Suar. de censur. disp. 31. sect. I. & nu. 25. Avila de censur. p. 3. disp. 5. 1010 dub. 7. Reginald. in praxi, lib. 32. tract. 2. sect. 3. nu. 70. §. Quod autem aliqui.

Cœterum scias ad incurrandam hanc suspensionem opus esse dolo, nam Pius II. utitur verbo, presumperint, quod & ad irregularitatem, & suspensionem ordinis sacri, referunt Navarr. in cap. 27. nu. 154. in Manual. & cons. 3. de etate, & qualit. & cons. 2. de filijs presbyteror. & 2. p. cons. in addit. lib. 1. tit. de temporib. ordinat. cons. 50. Bernard. in pract. cap. 26. littera C. vert. Primo quod eius. Henr. lib. 13. de excommunicat. cap. 38. nu. 1. in fine, & in Comment. littera E. Avil. eleganter, de censur. p. 3. disp. 5. dub. 7. §. Pro intelligentia, ad med. probabile iudicat Suar. d. disp. 31. sect. I. num. 26. in fine, ac proinde sola ea ignorantia non excusabit ab hac suspensione, quæ à dolo non excusat, siye ea sit iuris, sive facti.

Præter suspensionem, incurritur irregularitas ab eo, qui in suscepis ante etatem ordinibus, non habita absolutione à suspensione ministraverit, sed dolus pariter in ipsa ministratione ordinis male suscepti, requiritur propter verbum, presumperint, quo utitur Pontifex, ita tenent omnes Doctores, proximo numero citati, & præter illos Covar. in Clement. Si furiosus, p. 1. §. 1. nu. 4. Sayr. de censur. lib. 4. cap. 14. nu. 15. & cum multis lib. 6. cap. 12. nu. 5. ad med. Suar. ubi proximè, nu. 27. ad med.

Neque ista suspensio imposta à Pio II. tollitur, adveniente etate legitima, & requisita ad ordinem rite suscipiendum (ut tollitur quæ inferenda est à judice ob decretum, cap. Vel non est compos, ubi primum legitima etas succedit)

sed indiget omnino absolutione, cum indifferente lata sit, ita notant Rebus. in praxi de benef. p. 2. t. i. de clericis ad sacros ordines male promotis, Glossa 4: Covar. in Clement. Si furiosus, p. 1. §. 1. nu. 4. Henr. d. lib. 13. cap. 38. nu. 1. Tolet. lib. 1. summ. cap. 61. nu. 6. edit. Dnati. sayr. de censur. lib. 4. cap. 14. & 15. & alijs multi, unde consequenter addant, qui post etatem, sed cum suspensione ministraret in ordine sic suscepit, cum eo doceo, quem requirit Pontifex, fieri irregularē.

Si roges, quis possit absolvere à tali suspensione? Respondeo posse episcopum, nam ea nullibi reservata invenitur, ita Sylvest. verbo, suspensio, nu. 8. Avila de censur. p. 3. disp. 5. dubio 7. §. Septimo notandum. Nec refert, quod hanc suspensionem sibi reservavit Sixtus V. Bulla, quae incipit. Sanctum, & salutare, nam, ut saepe iama diximus, ea à Clemente VIII. ad terminos iuris communis redacta est. An ordinati in minoribus ante legitimam etatem, sint etiam ipso iure suspensi, dixi in cap. In singulis, num. 18. haec distinxit.

In Glossa, verbo, Subdiaconus, ibi, Licet sensus sit, &c. Ait in honoribus civilibus satis esse attigisse vigesimum quintum annum; & allegat l. Ad Rempublicam, ff. de minoribus, & honoribus, idem tenet ibi Alberic. nam. 2. Glossa 1. in l. 1. C. qui etate, lib. 10.

Secus est in Lusitania ubi ex Ordinat. lib. 1. tit. 93. cavetur, ut nullus ante completum vigesimum quintum annum Republicæ munerebus præficiatur, de qua videbis ex nostris Lusitanis Caldas Pereira in l. Si curatorem, verbo, hunc contractum, nu. 41. & 44. Mendezium à Castro in praxi Lusitana, lib. 1. cap. 2. nu. 26. videbis præterea Gregor. Lopez l. 8. verbo, entendidos, tit. 9. p. 3. & l. 2. tit. 9. lib. 3. recopil. fratrem Ludovicum Mirandam de ordine iudicario, q. 4. art. 2. conclus. I. Curiam Philippicam p. 1. §. 2.

An vero hæc verificetur etas in eo, qui veniam etatis à Rege nactus es, dubitant nonnulli? Placeat negare cum Glossa 1. in l. 2. C. qua etate, lib. 10. quam sequitur Platea nu. 1. Nam impetratio venia, & etatis prodest solum ad administrationem patrimonij proprij; & ut quis ad iudicia admittatur, ut maior l. 2. Cod. de his, qui veniam etatis impet. non vero ad munera, & officia Republicæ, sequitur præterea Roderic. Snar. allegat. 12. nu. 7. Padilla l. Si quis maior. nu. 7. C. de transal. Caldas Pereira in l. Si curat. Verbo, hunc contractum, C. de restitut. in integrum.

Modificabis tamen 1. Ordinationem nostram Lusitanam, ut ea non valeat, ubi defecerint incolæ maiores viginti quinq; annis, nam tunc ratione penitiae assumi poterunt minores, ex l. Non tantum, §. Minores, ubi Glossa, verbo,

ex causa, ff. de Decurionibus, Glossa, verbo, creati, in l. Ad Rempub. ff. de muneribus, & honoribus. Roderic. Snar. allegat. 12. nu. 3. Azeved. ad Curiam Pisaniam lib. 1. cap. 12. Ayendañ. de exequend. mandat. p. 1. cap. 19. num. 16.

Quod intellige, nisi tales assumendi sint in ætate pupillari, nam tunc omnino reiiciuntur ex l. 1. §. Impuberis, ff. de iure immunit. Caldas Pereira in l. Si curatorem, verbo, in hunc contractum, C. de restitut. in integrum. nu. 42.

Modificabis 2. in minoribus, qui proprietatis in officijs sufficiuntur; nos dicimus, servus de serventia, ita iudicatum refert Cabed. p. 2. de l. 2. aresto 106. Mendez de Castro in praxi Lusitana, lib. 1. cap. 2. §. 9. nu. 25.

Verius puto hanc modificationem, & proxim esse expressè contra eandem Ordinationem Lusitanæ, eodem lib. 1. tit. 93. ibi. Nem o posso servum nomine de outrem, posto que tenha de nós licença para isto, não passando de idade de vinte, & cinco annos. Idest, ac si dicat neminem; qui non excedat 25. annos posse suffici pro proprietario ad officij, & muneris servitum, licet hoc servitum illi concessum sit à Rege.

Modificabis 3. in muneribus publicis personalibus, in quibus parum, aut nihil refert. Vtrum quis magna prudentia, & consilio polleat, ut est facere custodiā in porta, muros ab hostibus tutari, & quid simile; nam ad hoc vocantur minores viginti quinq; annis, exceptis scholaribus, quibus calamus, non gladius, liber, non arma conveniunt; ita docet Bart. & Platea in l. 1. nu. 2. C. qui etate. lib. 10. Azeved. ad tit. 14. nu. 20. l. 6. nova recopilat.

C A P. Placuit. V.

S V M M A R I V M.

1. Quia etate quis possit diaconus initiari?
2. Vulum quod feminis Deo sacratis dari solet, quotuplex sit?
3. De quo velo disponat noster textus?
4. Quibus virginibus dari possit hoc velum?
5. An, quæ hoc velo velabitur, necessaria debeat esse virgo?
6. An, quæ per vim, & sine ullo mentis consensu oppressa est, possit velari?
7. An, quæ occultissime integritatem corporis amisit mortaliter, possit velari?
8. An hæc tencatur se prodere, ne velatur?
9. Authoris sententia proponitur.

10 De salutatione lectorum. Iube Domine benedicere.

11 De salutatione. Dominus vobiscum.

12 De salutatione Virginis. De ipsa & cōcōnatoribus.

N textu, ibi, Diaconi. Dixi de cōfēcentur. Nota ex Paludan. in q. dist. 38. Syvest. verbo, consecratio virginum, nn. 1. Emman. Rod. tom. 1. quest. regul. q. 64. art. 1. quinque velas ex nigro colore dari solita fuisse fœminis, quæ Deo dicabantur. Primum pfectiōnis, quod post professionem portant omnes moniales professæ. Secundum, consecrationis anno scilicet 25. ut constat ex hoc textu. Tertiū ordinationis, dabatur anno quadragesimo diaconissis, ut homilias in choro possent legere, cap. Diaconis, 27. q. 1. & cap. Si quis omnem, 1. q. 7. de quibus sot. in 4. dist. 25. q. 1. art. 2. paulo ante med. §. In conitancium. De alijs diaconissis, & presbyteris, dixi ego in cap. Presbyter, 18. nn. 3. & cap. Meliores, 19. nn. 1. dist. 32. Quartum velum cōrati p̄fationis, quod dabatur Abbatissis ad 60. etatis annum, cap. Iuvenculas, 20. q. 1. sed de ætate aliter habetur in Trid. seſ. 25. de regul. cap. 7. Quintum continentia, & obſervationis, cap. Vidua, 27. q. 1. quod etiam dari potest virginibus.

Textus ergo loquitur nunc de velo solito dari virginibus ad 25. annum, cum eis ceremonijs, de quibus in Pontif. Roman. pag. 186. & seqq.

Quæſtio igitur prima est. Quibus virginibus dari possit hoc velum? Respondet Sylvest. ubi proximè, cum Archidiacon. Emman. Rod. d. art. 1. ubi cum cōmuni Doctorum, ut ipse ibi appellat, solum eas virgines, quæ tria vota essentialia in Religione approbata emiserint, esse consecrationis velo velandas, non tamen omnes, quia neq; moniales mendicantium, neq; quædam aliae consecrantur ab episcopo.

Quæſtio secunda. An necessario ea, quæ velo consecrationis velanda est, debeat esse virgo? Scripsi iam de hac quæſtione in cap. Sanctionalis, 24. nn. 1. dist. 23. ubi retuli ex sa. verbo, consecratio, nn. 6. posse consecrari eam, quæ pollutione voluntaria fuit corrupta, intellige etiā si ipsa talem pollutionem procurasset tactibus impudicis etiam cum viro, dummodo integras corpore, signaculum virginale non amiserit, hanc resolutionem sequitur pariter Sylvest. verbo, consecratio virginum, nn. 2. Caiet. in summa, verbo, virginum consecratio. Eamus eodem verbo. n. 3. Iesuſ lib. 3. cap. 2. dubio 16. nn. 120. probat optimus Caietan. & ex eo Iesuſ, quos adi-

6 Questio 3. An hūz per vim amisit virginitatem, & carnis integratam oppresa, vel dormiens, vel vigilans, sine ulla tamen animi cōfensu, ita ut non peccaret mortaliter in tali oppressione, possit ebdom virginitatis velo velari. Tetigi hanc quæſtione my ingap. Amoris, 2. n. 3. dist. 260 & ibi citavi Emmanuſ. pro parte negativa, nūc dico probabilitatem esse partē affirmantem, si talis violatio occulta sit. Nam, ut certum est, in talis casu virginitas non periret, ut communiter docent DD. cum D. Thom. 2.2. q. 152. art. 1. ad 3. Rex doctrina S. August. lib. 1. de civitat. Dei, cap. 18. ibi. Quid, inquit, sana mente putaveris se perdere pudicitiam, prius in apprehensa, vel oppressa carne sua exercitavit, & expletatur libido non sua? Et cetera, quæ eleganter prosequitur. Addit S. Augustinus, hanc, quæ vim paſſa est, parēt esse illi, cuius integratam obſterix, ex iusta causa, māſu velut explorans, casu duim inspicit, perdidit. At quo ut dubium non est, hanc, quam ita obſterix casu perdidit, posse velari, sic etiam illa poterit, quam illi parēt facit S. Augustin. ita Iesuſ, lib. 3. cap. proximè in ito, dub. 16. nn. 115. Nec contra facit decretum Leonis Pape, in cap. Ille autem, 32. q. 5. Quod, consideranti tantum continere, non præceptum ibi dicemus, deinde Canonem loqui de oppressione manifesta, propter suspicionem consensus, & indecentiam, quæ inde configit; ibi me vide;

7 Questio 4. An, quæ occultissime voluntarie integratam corporis, & virginitatem amisit prolinuendo se viro, vel aliquo modo venereo, possit inter moniales, quarū religionem p̄fitetur, velum, quod accipiunt virgines, pariter accipere, supposito quod ab omnibus p̄ virginē habeatur. Dixi de hac quæſtione in cap. Sanctionales, 24. nn. 1. dist. 23. ubi pro hac parte affirmativa unicū citavi sa. Pro negativa Sot. Sylvest. Navarr. Mirand. Vivald. quibus adde Paludan. in 4. dist. 38. q. 5. 100 art. 3. S. Antonin. 3. p. iii. 2. cap. 2. §. 2. Caiet. in summa. verbo, virginum consecratio. Fumum nn. 3. Emman. tom. 1. quest. regul. q. 64. art. 3. Sayr. de censur. lib 6 cap. 4. n. 21. Iesuſ lib. 3. cap. 2. dub. 16. nn. 117. Qui omnes aiunt id adeo verum esse, ut nec propter grave scandalū inde eminenſis, si tales non sacrentur, consecrande sint.

8 Ego, ut verum fatear, non video, qua ratio- ne talis obligari possit ad abstinendum à velo virginum in ea religione, ubi nōris sit illud ab omnibus virginibus recipi. Primo, quia si tale, quid facit, infamabit procul dubio ſe ipsam, non solum apud eas, cum quibus vivit, sed etiam apud externos; quod in maximam redundabit dānu, & ſui, & religionis, & totius parentele, & mille inforunij adiūtū aperiet, unde puto iā ſu abesse, ut teneatur ſe ipsam prodere, ne velum virginitatis accipiat, ut potius teneatur crimen ſuum tacere, nec ſe ipsam infamare, cum tanto dāno religionis, & parentū po cōſanguineorū,

ut est vulgare in materia famae, quia tunc fama sua, non est sua, sed religionis, parentum, consanguineorum, &c. Adde Sayr. in clavi Regia, lib. II. cap. 4. n. 38. Secundo, quia nulli licet infamare de ipsum, narrando de se, licet vere turpe aliquid, vel grave crimen, aut atrocum, immo si tale faciat, peccabit mortaliter, propter scandala, quod inde necessarium sequitur, ut tenet Sot. 4. de insl. q. 6. art. 3. ad 4. dub. 3. conclus. 2. & lib. 5. q. 110. art. 2. ante fin. Covar. lib. 1. variar. cap. 2. n. 8. Aragon. 2. 2. q. 62. tract. de dominij obiesto. Salon. q. 3. de dominio, art. 3. post conclus. 6. & q. 73. art. 2. controversial. 3. Navarr. in Man. cap. 18. n. 58. Sed quid turpissimum, quid gravissimum, quid atrocissimum, quam ut de se foemina, nobili, & honesto loco nata, palam rejecto velo, fateatur virginitatem suam prostituisse, vel in parentum domo, cum adhuc ibi esset, vel in monasterio, cum tot claris, & parietibus sepiatur. Tertium, quia non puto piam matrem ecclesiam voluisse sua illa virginum consecratione foeminas passim, quae pro virginibus habentur, obligare ad prodendas se ipsas in ea re, quae charior esse solet, sed communiter velle consecrare virgines, quae tales sunt, & eas, quae pro talibus habentur, cum sine scandalo gravi id praeteriri non poterit. Addo non tanti habendam fictionem in sacramentali, ut causa eius fugienda incidentum sit in turpem sui, & suorum infamacionem, nec id velle ecclesiam; quidquid authores contrarij alter persuadeant. Alia multa pro hac opinione adducunt, quae institutum meum dedecent, in illam videtur inclinare, Lefsius citatus, ubi dicit esse aliquorum antiquorum, & recentiorum, quos tamen ipse non nominat.

9. Quapropter statuo (de osculata primum tantum Doctorum, quos pro contraria parte retuli, autoritate, & religione) mihi videri probabile tales moniales, quae occultissime virginitatem, & carnis integritatem amiserunt, non teneri a velo virginum abstinere, ubi illud communiter reliqua virgines accipiunt, ne hac ratione se prodant, in re, quam tanti foeminae faciunt, si tamen aliquo casu extra confessionem solus episcopus consecratus, certo sciret consecrandam, non esse virginem, ut posset cauteulis in prohunciendo consecrationis officio, quas apponunt Eman. Rodr. & Lefsius citati, mutando scilicet nomen virginitatis, in castitatis, & alia similia, quidquid talem cautellam impugnet, & irrideat Caiet. verbo, Virginum consecratio; dummodo tamen ex tali mutatione scandalum non generetur, & circumstantes colligant talem non esse virginem, sed corruptam.

10. In text. ibi, Populum salutem. Explicat Glossa hic, vel de salutatione, Dominus vobiscum, vel de iube Domine benedicere. De hac secunda videbis Rupert. lib. I. cap. 12. de divinis offi-

cis, ubi ait sic lectores incipere lectionem scripturarum, & verbi Dei, quia nemo, sine permisso maioris arrogare sibi debet munus annuntiandi evangelium, iuxta illud. Apostoli ad Romanos. cap. 10. n. 15. Quomodo vero predicabunt, nisi ministratur? Addit Rupert. lectorem finire lectionem dicendo. Tu autem Domine miserere nobis; quia nullus, ut plurimus, sine levi aliquo terreno coniunctionis pulvere Evangelium Dei predicit. Vide Azor. p. I. lib. 10. cap. 15. q. 6. & quod notavi ad cap. Deniqz, 6. n. 3. dist. 2.

De prima salutatione, Dominus vobiscum, habes exempla in veteri lege, Ruth. cap. 2. n. 4. & 2. Paralip. cap. 15. n. 2. inter christianos est salutatio antiquissima, ut constat ex S. Dionysio de ecclesiast. Hierarchia, cap. 3. ubi dignissimam mysticam, & supramundanam illam appellat. Augst. lib. 14. de civit. Dei, cap. 12. Ab Apostolis institutam dicit, Concilium Bracharense 2. cap. 21. de ea Soher, & Anacleitus Papa, in cap. Hoc quoqz, de consecrat. dist. 1. Responsio item, Et cum spiritu tuo, antiquissima est, ut constat ex Patribus, principue ex Chrysost. hom. 36. in 1. & hom. 18. in 2. ad Corin. ex Petro Damiano, qui integrum libellum inscripsit cum titulo, Dominus vobiscum, qui est epistola 12. Videbis Azor. p. I. lib. 10. cap. 34. q. 4. Sua. tom. 3. de Sacram. disp. 83. sect. 1. §. Quinto post hymnum.

Ex hac lectorum salutatione ad populum prout ortum habuisse salutationem concionantium, non quidem ad populum, sed ad sanctissimam Dei parentem, oblata salutatione Angelica, ut ipsa auxilium praestet dicentibus, & audiencibus verbum Dei.

C A P. Episcopus. VI.

S V M M A R I V M.

1. Etas pro diaconatu.

2. Textus disponit tantum, que fieri debet ubi coniugati sunt iuvenes.

3. Dispositio cap. Coniugatus, de conversione coiugat. pro his, qui senes etiam sunt.

4. Maritus, cui uxor adulterium commisit, non eget eius facultate, ut ordinetur, quid si damnata est de heresi?

5. Hac voluntas requirenda est etiam in matrimonio rato.

6. Non debet esse metu gravi, vel dolo extorta.

7. Non sufficit spontanea dissimulatio.

8. Ultra licentiam requiritur separatio, & qualis esse debent?

Textus

- 9 Textus difficultas, & eius duplex explicatio. nu. 10. & 11.
 12 An textus requirat alterius coniugis ingressum in religione?
 13 Proponitur sententia Authoris.
 14 Solvuntur, quæ contra obiecti possunt, & maris stabilitur.
 15 Dispositio textus, est etiam pro ordinibus minoribus, & consura.
 16 Coniugatus volens de licentia uxoris tonsurari, debet vorare castitatem.
 17 Etas pro episcopatu necessaria.
 18 Episcopus consecratus ante cōpletos 30. annos, non incurrit suspēsionē Pij 2.

IN textu, ibi, Minoribus 25. annorum. Vide posita ad cap. Subdiaconus, nu. 1. supra, hac eadem dist.

2 In textu, ibi, Coniugati iuvenes.
 Notabis dispositionem huius Canonis esse tātum pro coniugatis, qui adhac iuvenes sunt, & in ea etate, in quauni utroque periclitatur pudiicia, ut aperte ex eo constat.
 Pro his, qui iam non sunt iuvenes, sed senes, sive matrimoniū ratum sit, sive consummatū, idem definitur in cap. Coniugatus, de conversi coniugis. Quod intellige nisi sumi Pontificis licentia, & dispensatio accedit, quia possit dispensare in voto castitatis anhexo ordini, ac proinde nullum inde generaretur prejudicium uxori, vel si matrimonium tantum esset ratum, possit illud ex iusta causa dilunere; ita Sanch. lib. 7. de matrimon. disp. 38. nu. 4. contra Paludarium in 4. dist. 27. q. 3. art. 3.

4 In textu, ibi, Vxoris voluntas.
 Questio prima est, an semper hæc voluntas sit requirenda. Respondeo requirendam non esse, cum uxor innocente viro, comisit adulterium, tunc enim, illa invita, vix ad religionem, & ad ordines potest transire; probat satis eleganter cum multis Sanch. lib. 10. de matrimon. disp. 11. nu. 5. & disp. 12. nu. 5. quem vide, quod etiam intelligit de fornicatione spirituali, idest heresi, ubi uxor damnata est sententia Ecclesiae, quæ docet in mihi valde placet, ad illum lib. 10. de matrimon. disp. 15. nu. 21. & 22.

5 Questio secunda. Vtrum hæc voluntas requirienda sit, cum matrimonium est tanum ratum, sed nondum consummatum? Respondeo affirmativè, ita definitur à Iohanne XXII. Extravag. antiqua, de noto, & hoc licet vir ordinetur cum animo transiendi ad religionem, docent Petri. Ledesma de matrimon. q. 53. art. 4. dubio 1. Emmann. Rodrig. tom. 1. summæ, in 2. edit. cap. 224. num. 3.

Vega tom. 2. cap. 34. casu 48. Sanch. de matrimon. lib. 7. disp. 38. nu. 3.

Quæstio tertia. Vtrum sufficiat hanc voluntatem esse metu gravi, & dolo extortam? Respondeo negative, quia per voluntatem ita habitam non potest coniux privari iure suo, ita resolvunt, cum multis Sanch. lib. 7. de matrimon. disp. 35. nu. 1. 8. & 9. & disp. 38. n. 13. habebitq; tunc uxor ius revocandi n̄aritum, ut docet Sylvester verbo, diuortium, q. 17. dist. 4. ubi Armilla nu. 13. Cuchus lib. 4. inst. maior. tit. 12. n. 194. Azor p. 1. c. 14. q. 12.

Quæstio quarta. Vtrum sufficiat spontanea uxor dissimulatio scientis, & non contradicentis virum ordinari? Respondeo non sufficiere, quia cum res ardua sit, iura tali dissimulatione contenta non sunt. Docent Sylvester. Armilla, Cuchus, & Azor, proxime relati, item Sanch. lib. 7. de matrimon. disp. 38. num. 15. contra multos, quos nu. 14. adducit, unde hæc post mortem viri male contrahet matrimonium, ad quod tamen inhabilis redditur, cum sponte consentierit, vide posita ad cap. Si se, 51. à nu. 2. dist. 28.

**In textu, ibi, Sequestrato man-
sionis cubiculo.** Ultra licentiam, & fac-
ultatem uxor, ut vice
promoveatur ad ordines, requirit hoc decre-
tum, ut pariter separantur. Verum qualis esse
debeat hæc separatio, non satis constat, cum
triplex considerari possit. Prima separatio est
lectuli, sive thori coniugalis. Secunda cubicu-
li, sive camerae. Tertia habitationis, & domus,
ita ut neq; in eadem domo habitent. Vera re-
solutio est, si illi coniuges, sint suspecti de in-
continentia, nullatenus sunt permittiendi si-
mul habitare; si vero non sint suspecti, satis est
cubiculum sequestrare. Ita docet Glossa, & cap.
Volumus, dist. 81. ubi Hugo, & Arthidiac. Turri-
mat. & Domini. i. nu. unico, Abb. in cap. Coniugatus,
nu. 3. de conversi coniugat. Franciscus Marc. de c. 734-
nu. 6. p. 2. quem refert Sanch. dict. lib. 7. disp. 39.
nu. 8. ubi omnes textum nostrum afferunt, viii.
de infra ad cap. Volumus, dist. 81. nu. 2.

In textu, ibi, Religione promissa.
 Versat hic textus, & alij pariter de hac re do-
ctorum ingenia.

Prima explicatio est eorum, qui Glossam se-
quuntur hinc explicantem verbum, Religionem,
idest castitatem, ita ut idem sit, religione pro-
missa, ac castitate nuncupata; quod mille locis
eadem docet Glossa in cap. Quia sunt, verbo, nec
religiosam, dist. 28. cap. Coniugatus, verbo, continen-
tiam, de conversi coniugat. cap. 2. verbo, castitatem,
de clericis coniugat. Extravagans antiqua de voto, ver-
bo, noverit. Host. tit. de conversi coniugat. nu. 5. Hen-
riq. cap. Coniugatus, citato, nu. 5. & 8. Monald summis.
ubi de votis, tit. de voto coniugator. verbo, item licet
aliqui, Briancius de sponsalibus, conclus. 30. num. 6.

Supplementum summe Pizana, verbo, impedimentum, impedimento 11. nu. 2. Turrecrem. hic nu. unico, Caet. in repet. cap. Ad limina, 30. quest. 1. §. 4. q. 195. nu. 467. Mayol. lib. 1. de irregularit. cap. 34. num. 3. Franciscus Marc. decis. 734. nu. 2. p. 2. Saa, verbo, divorcium, nu. 4. quam explicationem, & sententiam appellat valde probabilem, Sanch. lib. 7. de matrim. disp. 39. nu. 2. ad med.

11 Secunda explicatio est, ut hīc religione premissa, sit voto religionis nuncupato, quia hīc agitur de uxore vivente, atq; in hac semper iura requirunt ingressum religionis, cum vir illam ingreditur, cap. Cum sis, cap. Vxoratus, cap. Ad apostolicam, de convers. coniugat. Ratio est, quia magis exposita manet uxor iuvenis incontinentia, manente viro in sāculo, quam ingresso religionem, ut patet. Ergo cum iura requirant, ut in primo casu ingrediatur religionem, ita etiam idem requiritur in secundo, & sic explicāda sunt, cum res fuerit alicuius dubitationis, sequuntur hanc explicationem ex Iurisperitis Glossa, verbo, separantur, in cap. Si se, disp. 28. Innocent. Hostiens. Antonius, Abb. Praeposit. Dominic. Asten. Rosella, Sylvester. Armill. Tabien. Navar. Greg. Lop. Covar. Cuchus. Ex Theologis, D. Thom. Albertus Magnus, Paludan. Maior, Sot. Angles, Palacios, Ludovic. Lop. Henr. Azor, quos refert, & sequitur Sanch. de matr. lib. 7. disp. 39. nu. 6. Iudicium feram de his duabus explicationibus nu. 14. & 15.

12 In textu, ibi, Pariter conversi fuerint. Videtur textus requirere ingressum, & professionem utriusq; coniugis in religionem, antequam ordines maritus cum effectu suscipiat; nam dicit, ut postea quam pariter conversi fuerint, ordinētur, neq; enim aliquis dicitur converti, sed in sāculo manere, si non profiteatur; ut acutē docet Sanch. de matrim. lib. 7. disp. 32, nu. 4. cum multis, quos ibi refert, & sequitur. Aliunde, ut non credam hic sermonem esse de religione, sive quoad ingressum, ut ibi fœmina securè ab incontinencia vivat, sive ad professionem, movent me verba illa. Sequestrato mansionis cubiculo, quid enim opus erat meminisse de sequestratione cubiculi, si vel unus, vel uterq; ad religionem erat migratus, sive ut ibi occluderetur, sive ut profiteretur?

13 Quapropter statuo conformius esse menti, & dispositioni huius Canonis, quantū ex eius verbis, & serie datur intelligi, hīc nullam fieri mentionem de ingressu religionis, nec etiam de voto illam ingrediendi, sed tantum de voto castitatis, quod uterq; coniux, cogebatur nuncupare, licet ambo iuvenes essent, ac proinde priorem explicationem, quam retuli, nu. 10. secundā nu. 11. præferendam existimo, ac dicendum ex hoc textu non benè probari opus esse, ut uxor iuvenis religionem profiteatur, si velit

marito licentiam concedere transiundi ad ordinēs; sed satis esse, si nuncupata castitate in eadem domo manere non permittantur. Fulcitur hāc explicatio ex textu in cap. Coniugatus, de convers. coniugat. ibi. Nullus coniugatorum est ad sacros ordines promovendus, nisi ab uxore continentiam proficiente fuerit absolutus, ubi tantum postulatur continentiae votum in uxore, sive iuvene, sive grandeva, quod denotat tum verbum, nullus, & videtur explicare terminum nostri textus; Religione promissa, per illos, continentiam profiente, & terminos; sequestrato mansionis cubiculo, per illos, ab uxore fuerit absolutus, idest separatus.

Nec religione, alicui moveat, quod ambo i; pariter iubeantur converti; nam ibi, coniugat, non est à sāculo in religionem transire, & statum per professionem mutare; alioquin nunquam ratione huius textus posset maritus ordinari; nisi transiundo ad religionem, quod tamen Authores secundā explicationis negant, sed est Amore, & studio liberius Deo vocandi, & ab actu coniugali, & concessis matrimonij voluptatibus per votum continentiae, & ordinum susceptionem, quam longissimè separari, atq; ab statu matrimonij ad statum continentiae transilire. Addo non bene trahi dispositio-nes factas pro ingressuris religionem ad eos, qui ordinibus initiari volunt, maximè ubi textus in contrarium commodè applicantur; ne dicam ubi sunt textus contrarium suadentes, ut est in nostro casu cap. Coniugatus, cuius concepta verba superiori numero retuli. Iudicent peritiores.

In textu, ibi, Ordinentur. **15**
Cum dispositio sit absoluta, absolute etiam intelligenda est de quocumq; ordine, sive sacro, sive de his, quos minores appellamus; probatur etiam ex cap. final. de tempor. ordinat. ubi Gloss. verbo, Diffinitum, & ibi Dominicus nu. 6. Gloss. cap. Coniugatus, verbo, ad factos, & ibi Ioannes And. nu. 3. Anton. nu. 3. Abb. num. 2. Cardinal. q. 1. Ancharr. nu. 2. de convers. coniugat. idem Joann. And. in cap. 2. de clericis coniugat. & ibi Antonius num. 5. Abb. nu. 3. Ancharr. nu. 3. Cardinal. q. 1. Imol. nu. 1. Brunellus de sponsalib. conclus. 30. num. 16. Antonius Cuchus lib. 3. institut. Maior tit. 12. nu. 197. Mayol. lib. 1. de irregularit. cap. 34. nu. 1. Lancelot. insti- tūt. canonici, lib. 2. tit. de divorcio, §. His exceptis, verbo, ad factos. Azor. p. 1. lib. 13. cap. 13. q. 7. Sanch. lib. 7. de matrimon. disp. 38. nu. 6. Quavis etiam probabile sit ex iusta causa posse coniugatum ad minores ordines promoveri, sine uxoris facultate, ut docent Innocentius in cap. Coniugatus, & ibi Hostiens. num. 1. Henrillus num. 6. de convers. coniugat. Quo in casu addunt non esse petendum votum continentiae, ab eo coniugato ascende ad minores.

Sed ultra

16 Sed ultra licentiam ex parte uxoris, ut coniugatus possit ad primam tonsuram ascendere, exigendum est ab eo votum continenter; quando hic non potest ad tonsuram promoveri, nisi velit ad sacros ordines ascendere, ut ergo non contingat eum resilire, voto castitatis astringendus erit; sic *Glossa* hoc nostro cap. *Episcopus*, verbo, sequestrato. *Ioann. Andr.* in cap. *Coniugatus*, num. 4. & ibi *Anton.* num. 3. *Abb.* num. 3. *Cardinal.* quæst. 1. *Anchar.* num. 2. de *convers. coniugator.* *Sanch.* ubi proximè, num. 8.

17 In textu, ibi, *Ante triginta annos.* Intellige completos; nam qui in episcopum assumi debet, hanc ætatem completam habere oportet; ita etiam cap. *Cum in cunctis, de electione*, in 6. & ibi scribentes. *Trident.* sess. 7. cap. 1. ubi se refert ad cap. *Cum in cunctis, citatum Henr. lib. 14. de irregularitat.* cap. 9. num. 1. & in *Comment. littera C.* *Azor.* part. 2. lib. 3. cap. 28. quæst. 8. & lib. 6. cap. 6. quæst. 1. *Sua-rius de censuris*; atsp. 31. sect. 1. num. 29. *Tolet.* lib. 1. summa. cap. 61. num. 4. *edition. Duacinae. Lessius de iusticia*, lib. 2. cap. 34. *dubio 20.* num. 107. *Reginald. in præxi fori conscientia*, lib. 30. tract. 3. cap. 12. sect. 1. num. 163. *Sayr. de censuris*, lib. 6. cap. 12. nu. 3. *Miranda de ordine iudicario*, quæst. 4. art. 2. concl. 3. *Garcia de beneficio*, part. 7. cap. 6. num. 76. *Menoch. de arbitrar. causa 427.* num. 24. *Rebuf. de pacificis posse* num. 184. *Armendar. in addit. ad recopilat legam. Navarr.* lib. 1. tit. 2. l. 1. de *arat.* num. 18. *Gau-terr. Canon.* lib. 1. quæst. 26. num. 39. Eandem etiam ætatem requiri in eo, qui ad Cardinalatum est promovendus, tenet *Henr. dict. cap. 9. Azor lib. 6. cap. 6. quæst. 14. Campanil.* in *divisor. iaris, rubric. 7. cap. 6. num. 47.* Contraria tamen consuetudo Römæ hodie observatur, ubi multoties minori ætate creantur Cardinales. Quod vero attinet ad supremum apicem omnium dignitatum, qualis est *Summus Pontificatus*, decens est, ut nullus minor annis triginta eligatur. *Selva de beneficio.* q. 5. p. 3. num. 14. *Henr. & Campanil. citati.*

18 Quæres, An qui consecratur episcopus ante completos triginta annos, incidat in suspensionem Extravagantis Pij II. quæ incipit. Cum ex *sacerdoti*, de qua ego egī in cap. *Subdiaconus*, 3. & num. 5. hoc distinct. 77? Respondendum negative. Primo quia, ibi non sit mentio de episcopis, ut fieri opus erat ad illius incursionem, iuxta cap. *Quia periculosem, de sententia excommunicat.* in 6. Secundo quia, ex circuitantibus satis colligitur ibi sernionem non esse de episcopis, maximè quia collatio ordinis episcopalis per excellentiam dicitur consecratio, non vero ordinatio. Tercio quia aliae particulæ, quæ in dicta Extravaganti continentur, ut sunt interæ dimissæ extra iepora, &c. Non bene de episcopo enunciantur. Ita *Suar. de cons. disp. 31. sect. 1. n. 29.*